

Raport de activitate

Întreaga activitate a administrației publice locale are ca scop îmbunătățirea condițiilor de trai a locuitorilor, prestarea serviciilor la un nivel cât mai ridicat, implementarea în continuare a proiectelor în derulare ș.a. În perioada 01.01.2023-01.01.2024 toate instituțiile subordonate primăriei au activat în regim normal, iar toate problemele apărute au fost soluționate la timp.

În perioada de raportare a anului 2023 în subordinea APL au activat 6 instituții, în cadrul cărora au activat 25 de persoane.

- aparatul primarului
- biblioteca Sărățica Nouă
- biblioteca Cîmpul Drept
- caminul cultural Sărățica Nouă
- ansamblu folkloric Dorul
- gradinita de copii IZVORAȘ

Pe parcursul anului 2023 au fost petrecute 11 (7+4) ședințe ale consiliului comunal în cadrul cărora au fost adoptate 51 de decizii. Printre cele mai importante aş vrea să le menționez pe următoarele:

1. **Cu privire la acordarea ajutorului material unic unor categorii de persoane. (21.03.2023)**
2. **Cu privire la semnarea Memorandumului de Înțelegere între primăria comunei Sărățica Nouă, raionul Leova și programul „EU4Moldova: Comunități Locale”. (21.03.2023)**

Prin această decizie a fost aprobată participarea Consiliului Local Sărățica Nouă în cadrul programului ”EU4Moldova”, cu finanțare din fondurile Uniunii Europene și a Ministerului Federal German pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (BMZ) și implementat de Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ).

3. **Cu privire la darea în folosință prin contract de comodat a clădirii Gimnaziului Sărățica Nouă. (05.05.2023)**
4. **Cu privire la aprobarea planului local de dezvoltare, capitolul aprovizionare cu apă și canalizare. (07.07.2023)**

A fost instituit grupul de lucru, care a luat parte la adoptarea unui Plan de acțiuni privind îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare în comuna Sărățica Nouă pentru anii 2023 – 2024. În acest scop au fost organizate câteva ședințe de lucru ale grupului de lucru cu participarea tuturor doritorilor.

Pentru a aduce la cunoștință publică proiectul „Planului de acțiuni privind îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare” a fost organizată o ședință de consultări publice, în cadrul căreia am prezentat Planul de acțiuni privind îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare în comuna Sărățica Nouă pentru anii 2023 – 2024, despre activitățile care urmează a fi implementate în perioada următoare. De asemenea s-a menționat că documentul dat este parte a Memorandumului de Înțelegere care a fost semnat între primăria comunei Sărățica Nouă și Programul „EU4Moldova: Comunități Locale”. A fost adus la cunoștință celor prezenți suportul care va fi acordat de Programul

„EU4Moldova: Comunități Locale” în conectarea instituțiilor publice din localitate și a unui număr de gospodării din categoria celor vulnerabile. Au fost prezentate criteriile de selectare a acestor familii, dar și faptul că acestea urmează a fi aprobate prin decizia consiliului local.

După finalizarea procesului de consultări publice, Planul de acțiuni privind îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare a fost aprobat de către consiliul comunal.

5. Cu privire la examinarea rezultatelor inspectării financiare complexe efectuate la primăria comunei și aprobarea Planului de măsuri. (19.09.2023)

6. Cu privire la aprobarea listei familiilor vulnerabile, propuse de către grupul de lucru, pentru a beneficia de suportul Programului „EU4 Moldova: Comunități Locale” la conectarea la rețeaua de alimentare cu apă. (19.09.2023)

După cum știți pe data de 5 noiembrie curent s-au desfășurat Alegerile locale generale. Conform unui grafic, a fost convocată ședința de constituire a consiliului comunal Sărățica Nouă.

În baza hotărârilor nr.22 și 23 din 14.11.2023 a CECE nr. 22/19 Sărățica Nouă s-a confirmat legalitatea alegerilor locale și *au fost validate mandatele de consilier în consiliul comunal Sărățica Nouă și mandatul primarului ales al comunei Sărățica Nouă.*

7. Cu privire la darea în folosință prin contract de comodat. (13.12.2023)

Prin această decizie s-a dat în folosință prin contract de comodat clădirea cu numărul cadastral 5735107.158 și suprafața de 125,4 m², de la primăria comunei Sărățica Nouă la IMSP CS Sărăteni, pe un termen de 20 ani, pentru activitatea Oficiului Medicului de Familie.

Cadastru

Terenuri total – 2606,63 ha.

I. Terenuri cu destinație agricolă, în total – 1991,13 ha, dintre care:

- a) Arabil – 1336,20 ha
- b) Pârloage – 25,34 ha
- c) Plantații multianuale 196,10 ha
- d) Pășuni – 305,98 ha
- e) Alte terenuri – 127,51 ha

Terenuri deținute în arendă:

VITCIM: APL – 26,92 ha

Proprii – 294,31

De la persoane fizice – 374,52

Total – 696,60 ha

Vinaria Țiganca: APL – 1,55 ha

Proprii – 19,61 ha

De la persoane fizice – 114,35 ha

Total – 135,51 ha

Chihai Ștefan: - 76,26 ha

Chihai Ion - 75,58 ha

ALEX INESS: APL- 60,34 ha
De la persoane fizice – 91,54 ha
Total – 151,88 ha

- II. Terenurile satelor, orașelor, municipiilor:** 126,42 ha;
III. Terenurile destinate industriei, transportului, telecomunicațiilor și cu alte destinații speciale: 11,70 ha;
IV. Terenurile destinate protecției naturii, ocrotirii sănătății, activității creative, terenurile de valoare istorico-culturală, terenurile zonelor suburbane și ale zonelor verzi: -----;
V. Terenurile fondului silvic: 430,26 ha;
VI. Terenurile fondului apelor: 46,20 ha;
VII. Terenurile de uz comun: 0,92 ha.
Darea de seama primar (executarea bugetului anul 2023)

Investiții

3150880,88	Constructia retelelor de apeduct in satul Cimpul Drept
214969,06	cheltuieli prevazute la acest proiect control de autor manager de proiect responsabil tehnic
250400	reparatia acoperisului la gradinita Saratica Noua
52960	achitarea mij.ban. pentru intretinerii centrului de pompieri
53155	procurarea pompei la statia de apa
51200	alimentarea elevilor din gimnaziul
3773564,94	total cheltuieli

Asistența socială

La moment în comună activează –

- 1 sistent social ,
- 2 lucrători socială (Sărățica Nouă și Cîmpul Drept)
- 4 asistenți personali.
- 11 beneficiari sunt încadrați în Serviciul Social " Îngrijirea la domiciliu "
- (7 Sărățica Nouă ,4 Cîmpul Drept).
- 4 beneficiari încadrați în Serviciul Social " Asistența Personală "
- În comună avem 42 persoane cu grad de dezabilitate dintre care
- 10 persoane cu grad de dezabilitate sever
- 20 persoane cu grad de dezabilitate accentuat
- 10 persoane cu grad de dezabilitate mediu și 2 copii – 1 grad accentuat , 1 – sever

Persoanele de grad sever și accentuat mai beneficiază trimestrial compensații pentru transport: sever- 480 lei , accentuat – 240 lei , copiii invalizi –270 ,

Avem 4 familii în situație de risc cu 9 copii ,

Pe parcursul anului 2023 au mai fost acordat mai multe ajutoare:

Ajutor pentru 9 copii din situație de risc- vaucere în mărime de 500 lei pentru rechizite școlare de 2 ori în an ,

La 3 copii sau oferit vaucere în mărime de 500 lei pentru produse alimentare și igienă.

În 2 tranșe pentru copii în situație de risc și cu scop de prevenire am acordat Sprijin

Familiar secundar , în luna mai 2 copii au beneficiat de acest sprijin în valoare de 4 mii lei per copil,

În luna decembrie au beneficiat 10 copii în valoare de 3-4 mii lei per copil , anume bani preconizați pentru vestimentație conform anotimpului.

La începutul anului la 5 familii social vulnerabile sau dat pachete cu produse alimentare și de igienă , o cutie de 23 kg.

În anul 2023 s-a modificat Legea nr.133/13.06.2008 cu privire la AS și HG nr. 1167 din 16.10.2008 Regulamentul cu privire la stabilirea și plata AS. Ordinal nr.62 din 25.04.2023(cereri noi p-u AS)

APRA s-a fost inclus în Programul de Vulnerabilitate Energetică.

7 familii beneficiază de AS(ajutor social) lunar 23525.56 lei

Beneficiind de AS avem 1 persoane înregistrați la AOFM (bursa muncii)care au ore în folosul comunității .

Ajutorul Social beneficiarul poate beneficia de 1 an zile fără unele modificări , modificările pot fi următoarele: deces , adăugarea unui membru a familiei , plecarea în altă localitate , pentru șomeri neexecutarea lucrărilor , mărirea pensiei sau obținerea unui alt venit etc.

În luna noiembrie a fost dat start programul de Vulnerabilitate Energetică , unde APRA a fost integrat în program , plata monetară constituind 800 lei.

Sau fost înregistrate desigur cu ajutorul bibliotecarilor , total 174 cereri .

Nivelul minim per solicitant este de 3406,83 , însă VLG – este de 3473,20.

Pe lângă programul de Vulnerabilitate Energetică a mai fost dat start modulul ECO

VOUCER pe baza cererilor de vulnerabilitate expuse în anul 2022 , unde unii solicitanți au beneficiat de vaucere în mărime de 500 lei preconizați pentru lămpi LED , o familie a beneficiat și de vaucerul în mărime de 12 mii lei preconizați pentru electrocasnice , unde beneficiarul achită 20 % din costul obiectului.

Cultura

Activitatea instituțiilor publice din domeniul culturii are drept scop satisfacerea necesităților culturale și spirituale ale comunității și promovează și realizează drepturile sociale și libertățile oamenilor în domeniul artei de amatori, cultivarea la copii, tineret, la oamenii de vîrstă înaintată a dragostei față de cultură și de tradițiile băștinașe, dezvoltă talente păstrează, conservează și valorifică patrimoniul cultural moștenit, organizează evenimentele culturale.

Pe parcursul acestui an, întru realizarea obiectivelor Casei de Cultură au fost desfășurate diverse activități cultural-artistice în coordonare cu colectivele care activează pe lângă casa de cultură și în parteneriat cu toate instituțiile publice de cultură de pe teritoriul comunei:

- Ansamblul folkloric cu titlul model „Dorul”
- Colectivul de muzică și dans de copii „Mugurașii”
- Formație artistică de amatori „Doina”
- Biblioteca publică din s. Sărățica Nouă
- Biblioteca publică din s. Cîmpul Drept

În perioada iernii, la sfârșitul și începutul de anului au fost desfășurate Sărbătorile de Iarnă, însoțite de tradițiile și obiceiurile de Crăciun și Anul Nou autentice localității noastre din moși strămoși, am desfășurat un vast spectacol cu prezentatori care au moderat spectacolul pe tot parcursul serbării. Programul a demarat cu deschiderea sărbătorii cu urări de felicitări de nou an și Nașterea Domnului, cu apariția Moșului Crăciun a Crăciuniței, care au bucurat participanții cu dulciuri din sacul moșului pe tot parcursul spectacolului, iar după a mers la copii din sală. Mai apoi în scenă au apărut grupurile de copii colectivul de muzică și dans, „Mugurașii” cu frumoase colinde, cântece, dansuri, dramatizări și alte numere artistice. După copii în scenă și-au făcut apariția colectivul „Dorul” cu un repertoriu de obiceiuri și tradiții de iarnă alcătuit din colinde, steaună, sorcovă, semănători, ne-au venit maturii cu „Plugul”, s-a teatralizat jocul caprelor, spectacolul artistic s-a încheiat cu tradiționalul cântec de la mulți ani. La sfârșitul spectacolului cu cuvânt de felicitare a venit primarul comunei, care a felicitat toți spectatorii din sală și participanții de pe scenă, la copii înmânându-le cadouri, iar colectivelor de maturi au primit cadou colaci și șampanie. După spectacolul muzical-artistic, în campania formației „Nuntașii” din orașul Leova s-a desfășurat o seară de dans pe o perioadă de 6 ore. Pe toată perioada serii s-a fost organizat furșet. Locurile în sală au fost ocupate toate și mulți tineri nu au avut locuri pentru a se așeza. Au participat în jur de 180 persoane

Sarbatoarea de 8martie –Ziua Internationala a Femeiei, ziua feminității, a frumuseții și a dragostei, ziua în care femeia este în centrul atenției, este sărbătorită de copii, de soți și

prieteni. La data de 7 martie în casa de cultură a fost organizată această sărbătoare cu genericul: „Femei-tu ești nesfârșirea vieții” în parteneriat cu APL, biblioteca publică, ansamblul folcloric „Doru”. În sală au fost ocupate toate locurile. Toate femeile au primit în dar câte o lălele din partea Administrației Publice Locale. După concertul festiv au fost organizate dansuri în compania orchestrei instrumentale „Taraf moldovenesc” și furșet.

Sărbătorile Pascale, luminate și dăruitoare de viață, au o semnificație deosebită pentru toți creștinii. Am pregătit împreună cu membrii ansamblului folcloric „Doru”, în semn de felicitare a cetățenilor din comună către sărbătoarea tuturor creștinilor Învierea Domnului un buchet de cântece pascale, filmate în interiorul Bisericii cu Hramul Sfântului Nicolae. 9 Mai - Ziua Europei, Ziua Memoriei, popoarele lumii comemorează 78 de ani de la încheierea celei mai sângeroase conflagrații din istoria omenirii. Prin activitatea cu genericul: „PACEA ESTE CEA MAI SFÂNTĂ”, am adus un omagiu căsătenilor noștri, bunelor și străbunelor noștri, care au avut tăria și curajul să lupte și au vărsat sânge căzând pe terenul de luptă, care își odihnesc osemintele în glia strabună, în pământuri străine, unii fără morminte și fără cruci la căpătâi. În prezent întreg globul pământesc se roagă pentru PACE

Sărbătoarea satului Sărățica Nouă cu Hramul Sfântului Nicolae a fost organizată la data de 22 mai începutul cu Slujba Divină la Biserică, continuând cu competiții sportive, trântă la cocoș, cârlan, berbec, iar seara continuând cu o horă în centrul satului în compania Formației „Taraf Moldovenesc”

Ziua de 1 iunie este o zi specială pentru toți copiii lumii, este o zi dedicată doar lor. Copilăria este o lume aparte, plină de lumină și armonie. La data de 1 iunie, în incinta Casei de Cultură Sărățica Nouă s-a desfășurat serbarea „Pe pământul mare un copil e-o floare” copiii s-au distrat la maxim, au dansat, s-au jucat, au vizionat teatru, au recitat poezii, au cântat, au participat la jocurile distractive organizate, concursuri diferite, au desenat pe asfalt. Din partea Administrației Publice Locale au primit fiecare copil câte un cadou bogat cu dulciuri.

În luna iunie am fost în vizită în satul vecin de ziua satului și am prezentat un concert cu ansamblul folcloric „Doru” și ansamblul vocal de femei „Doina” către sărbătoarea Hramul Satului Cîmpul Drept de sărbătoarea creștinească Duminică Mare Duminică, 02 iulie, Casa de Cultură Sărățica Nouă împreună cu Ansamblul Folcloric „Doru” am participat la Festivalul Regional de creație populară „Moștenit-am din bătrâni”, 2023 care a avut loc în localitatea Sărata-Nouă. Cu o frumoasă expoziție de lucruri confecționate de meșterii populari din comuna noastră, unde am promovat și valorificat tradițiile și obiceiurile strămoșești! Pentru evaluarea în scenă am fost apreciați cu trei diplome, cadou și premiu.

Sărbătoarea Națională Ziua Independenței și Sărbătoarea Națională Limba Noastră cea Română s-a desfășurat cu genericul: „Moldova plai cu dulce nume”

Copiii sunt mesagerii păcii, anume cu ei copii de la clubul de muzică și dans „Mugurașii” la data 21 septembrie am realizat un filmuleț cu genericul: „Pacea- o punte către lume”, dedicat acestei sărbători importante, Ziua Mondială a Păcii.

Vineri, 3 noiembrie, 2023 a avut loc atestarea colectivelor artistice din raionul Leova în vederea confirmării titlului onorific „Model”. În cadrul atestării a participat și Formația Folclorică „Doru”, de pe lângă Casa de Cultură Sărățica Nouă care a fost atestată cu brio, cu confirmarea titlului „model” și ridicarea categoriei de la II la categoria I pentru performanța înaltă cu care s-au prezentat în fața comisiei de atestare

La data de 26 noiembrie, 2023, în incinta Casei de Cultură din orașul Leova, a avut loc cere-monia festivă, dedicată Zilei Agricultorului, cei care făuresc belșugul și cunosc rostul pământului roditor. La acest eveniment important a participat și primăria comunei Sărățica Nouă în frunte cu primarul, lucrătorii domeniului Cultură și Formația Folclorică „Doru” cu un program artistic.

În prezent merg pregătirile pentru participarea la Festivalul raional al datinilor și obiceiurilor de iarnă „V-am ura, V- am tot ura” pe data de 17 decembrie 2023 în o. Iargara și către spectacolul muzical-literar de tradiții și obiceiuri de iarnă „Magia colindului de Crăciun,, - eveniment ce promovează autenticul și modul unic de a trăi nașterea lui Hristos, care se va desfășura pe data de 30 decembrie

V. ACTIVITĂȚILE ORGANIZATE ÎN RAION

- La data de 02 iulie, 2023, Casa de Cultură Sărățica Nouă împreună cu Ansamblul Folcloric „Doru” am participat la Festivalul Regional de creație populară „Moștenit-am din bătrâni”.
- Festivalul Raional al tradițiilor și obiceiurilor de iarnă “V-am ura, v-am tot ura” am participat cu ansamblul folcloric model „Doru” în luna decembrie
- La data de 3 noiembrie, 2023 am participat la atestarea colectivelor artistice din raionul Leova în vederea confirmării titlului onorific „Model”.
- La data de 26 noiembrie, 2023, am participat la cere-monia festivă, dedicată Zilei Agricultorului în incinta Casei de Cultură din orașul Leova.